
Postavení poslanců Evropského parlamentu je do značné míry specifické. Je upraveno komunitárním 

právem, které však nechává členským státům značný prostor pro přizpůsobení některých aspektů 

mandátu poslance Evropského parlamentu národním zvláštnostem. Toto řešení není zcela ideální, 

neboť přináší do parlamentního sboru odlišné podmínky v závislosti na stát, ve kterém byli poslanci 

zvoleni. Problematickým se jeví stanovení odlišných podmínek práva volit a být volen, stanovení 

neslučitelnosti funkcí, výsad a imunit poslanců, otázka zániku mandátu, stanovení procedury pro 

nástupnictví náhradníků a v neposlední řadě i finančních záležitostí. Právní roztříštěnost co do formy 

a rozsahu právní úpravy je pro postavení poslanců jevem téměř symbolickým. 


